1

国城矿业股份有限公司董事会

关于本次重大资产购买暨关联交易

摊薄即期回报情况及填补措施的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）和中国证券监督管理委员会《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等

文件的相关规定，国城矿业股份有限公司（以下简称“公司”或“国城矿业”）董事

会对本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施说明如下：

一、本次重组方案的具体情况

国城矿业拟通过支付现金方式购买国城控股集团有限公司持有的内蒙古国

城实业有限公司（以下简称“标的公司”）92%的股权，通过支付现金方式购买五

矿国际信托有限公司持有的标的公司 8%股权（以下简称“本次交易”）。本次交易

完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司。

二、本次交易对上市公司当期每股收益摊薄的影响

根据天健出具的 2021 年度上市公司《审计报告》及《备考审阅报告》，本次

交易前后，上市公司主要财务指标变动情况对比如下：

单位：万元、%

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

实际数 备考数 增幅

资产总额 546,811.10 759,734.29 38.94

负债总额 246,831.78 539,249.31 118.47

净资产额 299,979.32 220,484.97 -26.50

营业收入 170,946.95 285,587.04 67.06

营业利润 26,781.77 82,322.20 207.38

利润总额 23,707.52 77,868.70 228.46

净利润 18,784.31 63,888.55 240.12

2

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

实际数 备考数 增幅

基本每股收益（元/股） 0.19 0.60 215.79

稀释每股收益（元/股） 0.19 0.58 205.26

本次交易完成后，上市公司资产总额、负债总额将大幅上升，营业收入、营

业利润及净利润将大幅提高，上市公司的持续盈利能力和发展潜力将显著增强，

本次交易有利于实现上市公司股东利益最大化。

三、上市公司拟采取的填补回报并增强上市公司持续回报能力的措施

为降低本次交易实施后可能导致的对公司即期回报摊薄的影响，公司拟采取

多种措施以充分保障对股东的持续回报。

1、加强经营管理，提高运营效率

上市公司将稳步推进并实施公司发展战略，提高公司市场竞争力及市场占有

率，增加公司营业收入。目前，上市公司已制定了较为完善、健全的公司内部控

制制度管理体系，保证了上市公司各项经营活动的正常有序进行，上市公司未来

几年将进一步提高经营和管理水平，完善并强化投资决策程序，严格控制公司的

各项成本费用支出，加强成本管理，优化预算管理流程，强化执行监督，全面有

效地提升公司经营效率。

2、完善公司治理，为公司发展提供制度保障

上市公司将进一步完善公司治理水平，为公司持续稳健发展提供结构保障和

制度保障。上市公司将严格按照《公司法》《证券法》等法律、法规和规范性文

件的要求，进一步提高经营管理水平，不断完善公司治理结构，确保投资者能够

充分行使投资者的权利，董事会能够按照公司章程的规定行使职权，做出科学、

合理的决策；独立董事能够独立履行职责，保护公司尤其是中小投资者的合法权